


Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

74 
 

  



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

75 
 

ALBI 
 

Nb abonnés eau potable 28 268 Population totale : 51 151 

Nb abonnés assainissement 
collectif 

25 589 Population desservie par le réseau d'eaux usées : 47 985 

Nb abonnés assainissement 
non collectif 

1 804 
Population non desservie par le réseau d'eaux usées 
: 

3 166 

          

RESEAUX 
Linéaires canalisations hors branchement (en mètres) 

EAUX USEES (EU) 
EAUX 

PLUVIALES 
(EP) 

TOTAL 

Unitaire Séparatif total Séparatif 

367 069 Gravitaire gravitaire refoulement total   Gravitaire 
[...]
théorique attendu. 
La charge organique reçue correspond à 34% de la capacité de la station soit 357EH. L'effluent brut prélevé est 
d'aspect visuel normalement chargé.  
 
Efficacité épuratoire : 
Lors du bilan 24h, l’intégralité de l’effluent a été évaporée. Il n’y a eu  aucun rejet au milieu naturel. 
Les rendements épuratoires sont donc de 100% sur la période de l’autosurveillance. 
Dans le 2ème bassin, au niveau du batardeau de sortie, l’eau traitée est chargée en algues. On observe la présence 
de très nombreuses daphnies, larves et d'autres espèces aquatiques témoignant d'une bonne oxygénation du 
milieu et d'un bon équilibre biologique. On ne remarque pas d'impact visuel sur le milieu récepteur. 
 
Après observation du trop-plein et du déversoir d'orage du réseau, on ne note pas de déversement lors du bilan. 
Le réseau achemine d'importantes quantités de graviers lors d’orage. Le réseau unitaire est sensible aux entrées 
d'eaux claires parasites météoriques .Le PR est suivi et exploité par la C2A. 
Cette unité épuratoire fonctionne correctement. Les ouvrages sont en bon état et correctement entretenus. Il n'y 
a pas de flottant en surface des bassins. De légères odeurs peuvent être ponctuellement observées près des 
prétraitements. La station étant éloignée des habitations, ces odeurs n'occasionnent pas de gênes particulières. 
Les abords sont faucardés 2 fois/an. 
Des colonies de guêpiers nichent dans l’enceinte de la station. Des terriers ont occasionné des dégradations des 
talus. 
L'exploitation et sa traçabilité sont assurées avec sérieux par le personnel qualifié du service assainissement. 
Les boues sont stockées dans les bassins. On ne constate pas de remontées de boues en surface. Le premier 
bassin est d'aspect moyennement chargé. Les boues de cette lagune n'ont jamais été curées. 
  



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

113 
 

Stations de DENAT 
 Versant Sud 
 

FILIERE EAU 
 Capacité : 

 Données constructeurs : 240 EH 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement de l’eau : 
Lagunage naturel : 2 bassins  

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Réfection des berges avec empierrage 
 
 
 
 
 
 
 

   FILIERE BOUES 
 Filière d’élimination des boues : 

Epandage agricole. 
Mise en place d’une vidange et d’un plan d’épandage le moment venu. 

 Estimation de la Production de boues annuelle : 
Production de boues = non estimée  

 

Bilan / Conclusions : 
 
Visite du SATESE du 29/04/2019 :  
Le 1er bassin de lagunage a été vidangé en 2018. Les berges du 1er bassin ont été empierrées. 
Lors de la visite, le bassin était très coloré en rouge et des boues remontaient en surface. Un point devra être fait 
avec l'exploitant pour en déterminer la cause (argiles, bactéries (sulfito-réductrices, surcharges?...). Le 2ème 
bassin était d'aspect laiteux. 
Le rejet était clair et sans algues, cependant les résultats d'analyses effectués sur l'échantillon de sortie sont 
médiocres. 



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

114 
 

 Versant Nord 
 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 250 EH 

 Date de mise en service : 01/12/2016 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement : 
Dégrilleur suivi d’un lit planté de roseaux. Le deuxième bassin de l’ancien lagunage peut-être by-passé 

ou servir de lagune de finition. 
 

   

  

   FILIERE BOUES 
 

 Filière d’élimination des boues : 
Epandage agricole. 
Mise en place d’un plan d’épandage le moment venu. 

 

 Estimation de la Production de boues annuelle : 
Production de boues = non estimée 

 

 

Bilan / Conclusions : 
Visite du SATESE du 26/12/2019 : 
 
L’autosurveillance réglementaire de la station d’épuration de DENAT NORD FPR s’est déroulée du 26 au 27 
décembre 2019. 
 
Efficacité épuratoire : 
Les concentrations analysées sur l'effluent traité et les rendements épuratoires calculés sont satisfaisants et 
respectent les niveaux de rejet réglementaires imposés. 
Aspect du rejet : Limpide, légèrement coloré et inodore.  
Le réseau draine des Eaux Claires Parasites et est très sensible à la pluviométrie. Les volumes reçus sont écrêtés 
en tête de station par deux déversoirs d’orage (DO) et un ajuteur. Le 1er DO rejette directement au fossé, le 2nd 
permet d'affiner les volumes envoyés sur le filtre et rejette le surplus dans la lagune afin de limiter l’impact sur le 
milieu naturel. 
  



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

115 
 

 

 Hameau de Viguier 
 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 30 EH 

 Date de mise en service : 2015 
 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 

 Filière de traitement : 
Décanteur primaire et réacteur biologique avec support synthétique (BIONEST). 

 
 

   
  

   FILIERE BOUES 
 

 Filière d’élimination des boues : 
Boues liquides 
Vers station d’épuration de La madeleine. 

 

 Quantité annuelle de boues extraite : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

 [boues] = Pas d’évacuation de boues en 2018l 

 production de boues = Pas d’évacuation de boues en 2018 
 

 

Bilan / Conclusions : 
 
Visites du SATESE du 29/04/2019: 
L'ensemble des ouvrages fonctionne correctement. 
Le rejet est d'aspect très clair et limpide. 
On ne constate pas d'odeurs aux abords des installations le jour de la visite. 
Les boues du clarificateur sont recirculées en tête dans la fosse toutes eaux et pompées une fois par an. Elles sont 
acheminées et traitées sur la station d'Albi Madeleine. La vidange est habituellement réalisée en fin d'année. 
La recirculation est prévue pour un taux de 250% du nominal. 
Les membranes des surpresseurs ont été remplacées en début d'année. 
Le filtre est nettoyé quand nécessaire par l'exploitant. 
Les abords extérieurs sont régulièrement faucardés par la collectivité. 
  



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

116 
 

Stations de FREJAIROLLES 
 

 Ondesque :  
 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 1300 EH 

 Mise en service novembre 2012 
 

 Nature des effluents : 
Eaux Résiduaires Urbaines. 
 

 Filière de traitement : 
Dégrillage, relèvement, filtres plantés de roseaux  

 

    

  
FILIERE BOUES 
 

 Descriptif : 
Filtres plantés de roseaux 

 

Bilan / Conclusions : 
Le Faucardage des roseaux a été effectué en Décembre 2019. 
 
Visites SATESE le 01/07/2019 et le 07/10/2019 : 
 
L'autosurveillance réglementaire de la station d'épuration de FREJAIROLLES / Bourg s'est déroulée du 1er au  2 
juillet 2019 par beau temps.  
 
Charges : 
-Hydraulique: le volume d'effluent brut relevé en entrée de station représente 33% du nominal de la station, soit 
429 EqH. Le volume d'eau traitée enregistré en sortie est 56 m3. 
 
- Organique : la charge organique reçue sur le paramètre DBO5 correspond à 21% de la capacité de la station soit 
279 EqH. L'effluent brut prélevé est d'aspect visuel chargé. 
 
Efficacité épuratoire : 
Les rendements épuratoires obtenus ont été satisfaisants tant en flux qu'en concentrations. Le rejet était limpide 
et inodore. Les résultats d'analyses mettent en évidence une bonne qualité de rejet. 
 

AVRIL 

2015 
MAI 2015 



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

117 
 

 Mazens : 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 250 EH 
 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement : 
Prétraitements, Décantation primaire, Infiltration après aspersion 

 

   

  
   FILIERE BOUES 

 

 Descriptif : 
Décanteur-digesteur. 

 Production de boues : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

 Ouvrage de stockage des boues : 

 Type : digesteur 

 Volume : 37,5 m
3
 

 Vidange : 16,02 m
3
 en 2019 soit 561 kg de MS 

 Filière d’élimination des boues : 

Transport et élimination à la station d’épuration Albi Madeleine 

 

Bilan / Conclusions : 
Visite SATESE le 11/07/19 : 
Charges : 
- Hydraulique : 
Le volume d'eau traitée enregistré en sortie de station, est de 54 m3. Ce volume représente 144% du nominal de 
la station, soit 359 EqH. 
 
- Organique : 
La charge organique reçue sur le paramètre DBO5 correspond à 34% de la capacité de la station soit 85 EqH. 
L'effluent brut prélevé est d'aspect visuel peu chargé. 
Efficacité épuratoire : 
Les rendements épuratoires obtenus ont été satisfaisants tant en flux qu'en concentrations. Le rejet était limpide 
et inodore. Les résultats d'analyses mettent en évidence une bonne qualité de rejet.  



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

118 
 

Station de LABASTIDE DENAT 
 
 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 200 EH 
 

 Nature des effluents : 
Eaux Résiduaires Urbaines. 

 Filière de traitement : 
Lagune : 2 bassins. 
 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   FILIERE BOUES 
 

 Filière d’élimination des boues : 
Epandage agricole. 
Mise en place d’une vidange et d’un plan d’épandage le moment venu. 

 Estimation de la Production de boues annuelle : 
Production de boues = non estimée  

 

Bilan / Conclusions : 
 
Visite SATESE du 29/04/2019  
 
En 2018, les boues du 1er bassin ont été curées et épandues. Les berges ont été protégées par un empierrement 
sur tout le tour du 1er bassin. Il n'y a pas de lentilles ou de flottants à cette période de l'année.  
 
On constate la présence de nombreuses daphnies et autre aquafaune témoignant d’une bonne oxygénation de 
l’effluent. 
 
Le 2nd bassin est visuellement très clair. La vidange des boues a été bénéfique à l’équilibre biologique de la 
lagune. 



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

119 
 

Stations de MARSSAC/TARN 
 

 Station principale du VERDIER : 

 

FILIERE EAU 
 Capacité : 

 Données constructeurs : 1950 EH 
 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 
 

 Filière de traitement de l’eau : 
Dégrilleur, dégraisseur, dessableur, bassin d’aération, clarificateur 

   

  
   FILIERE BOUES 

 Qualité des boues : 
Boues biologique. 

 Production de boues : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

 Epaississement des boues par ajout d’un polymère (1680 kg/an) 

 production de boues en 2019 = 965 m3 

 production de boues en 2018 = 29 T MS 

 Ouvrage de stockage des boues : 

 Type : Silo 

 Volume : 25 m3 

 Filière d’élimination des boues : 
Transport et élimination à la station d’épuration Albi Madeleine  

 

Bilan / Conclusions : 
Visites du SATESE le 03/07/2019 et le 16/10/2019 :  
 
Janvier : 
L'auto surveillance réglementaire de la station d'épuration " MARSSAC SUR TARN - Ville " s'est déroulée du 3 au 4 
juillet par beau temps, après une période sèche. 
 
Charges : 
Hydraulique : Compte tenu de la mise en charge du canal venturi, le volume d'eaux brutes relevé en entrée de 
station est erroné. Aussi, nous retiendrons le volume d'eaux traitées enregistré en sortie de station, qui s'élève à 
289 m3. Cela représente 1927 équivalents habitants. 



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

120 
 

Organique : L'effluent brut présentait un aspect chargé. La charge organique reçue sur le paramètre DBO5 
correspond à 54% de la charge nominale de la station, soit 1349 EqH. 
 
Efficacité épuratoire : 
Les rendements épuratoires obtenus ont été satisfaisants. Les résultats d'analyses mettent en évidence une 
bonne qualité de rejet. Le rejet était limpide et inodore. 
 
 

Octobre : 
 
L'autosurveillance réglementaire de la station d'épuration " MARSSAC SUR TARN - Ville " s'est déroulée du 16 au 
17 octobre 2019 par beau temps. 
 
Charges : 
- Hydraulique : La charge hydraulique reçue (249 m³) correspond à 50% de la capacité nominale de la station. Le 
volume d'eaux traitées enregistré en sortie de station s'élève à 233 m3. 
 
- Organique : La charge organique reçue correspond à 58% de la capacité de la station soit 1450 EH. L'effluent 
brut présentait un aspect chargé. Le rapport DCO/DBO5 de 3.63 caractérise un effluent peu biodégradable. 
 
Efficacité épuratoire 
Les rendements épuratoires obtenus sont satisfaisants. 
  



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

121 
 

 Station des lotissements de BEAU SITE et la SOURCE : 

FILIERE EAU 
 Capacité : 

 Données constructeurs : 100 EH 

 Date de mise en service : 2018 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement : 
Décanteur primaire et réacteur biologique avec support synthétique (BIONEST). 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 

* 

   FILIERE BOUES 
 

 Filière d’élimination des boues : 
Boues liquides 
Vers station d’épuration de La madeleine. 

 

 Quantité annuelle de boues extraite : 

 Caractéristiques des boues : liquides  

 [boues] = 10,12 g/L 

 production de boues = 6,14 m3 évacués soit 62,14 kgMS 
 

 

Bilan / Conclusions : 
 
Visites du SATESE du 18/06/2019: 
La station d'épuration de " Marssac / Beausite " est en service depuis février 2018. Elle permet de traiter les eaux 
usées des hameaux de Beausite et de la Source à Marssac/Tarn. 
 
L'ensemble des ouvrages fonctionne correctement. 
La cartouche filtrante, en sortie du décanteur primaire, est nettoyée autant que nécessaire. 
En 2018, il n'a pas été nécessaire d'évacuer des boues. Au besoin, l'évacuation s'effectuera vers la station 
d’épuration d'Albi Madeleine. 
Le site n’a pas été réglementairement clôturé. Toutefois, l’accès aux ouvrages est sécurisé par des tampons 
verrouillés. 
Le rejet était limpide et inodore. Les résultats d'analyses du prélèvement ponctuel, mettent en évidence une 
bonne qualité de rejet.  



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

122 
 

Station de Saint-Juéry 
 

 Station du lotissement Clos de Rousset : 

FILIERE EAU 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 80 EH 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement de l’eau : 
Fosse toutes eaux, décolloïdeur, massif à zéolithe 
 

 
 

 FILIERE BOUES 

 Production de boues : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

  [boues] = 14,70 g/l 

 Filière d’élimination des boues : 
Transport et élimination à la station d’épuration Albi Madeleine 

 Production de boues annuelle : 
Extraction de boues 2019= 16,56 m3 soit 0,243T MS/an 

 
 

Bilan / Conclusions: 
Visite SATESE du 16/12/2019 :  
 
Le volume moyen journalier reçu sur la station est stable depuis 2015. Selon les relevés horaires des pompes, il 
est d'environ 5 à 6.5m³/j.  
L’effluent d’entrée est d’aspect très dilué. Les résultats d'analyses réalisées sur le prélèvement ponctuel sont 
satisfaisants. 
Une pompe du poste de relevage a été remplacée en milieu d’année. 
La vidange de la fosse et du préfiltre (décolloïdeur à pouzzolane) est réalisée 2 fois/an. Elle a été effectuée en 
décembre. Lors de cette vidange, le préfiltre est nettoyé à l'eau claire et à contre-courant pour le décolmater. Les  
flottants de la fosse sont également pompés. Les boues sont évacuées et traitées sur la station d'Albi Madeleine. 
 
Les  résultats d’analyses suivant les années témoignent d’une qualité du rejet fluctuante. 



Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2019 

123 
 

Stations de SALIES 
 

 Lagune : 

FILIERE EAU 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 800 EH 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement de l’eau : 
Lagune : 2 bassins 

 

   Réfection des berges avec empierrage du 1er bassin 
 

 
 
 
 
 
 
 

Création d’un dégraisseur en entrée de lagune 